ПРОЕКТ

Городская Дума
муниципального образования

городского поселения
«Город Белоусово»

Калужской области

РЕШЕНИЕ
г. Белоусово

от «___» февраля 2023г. №

«Об экспертном заключении на решение Городской Думы городского поселения «Город
Белоусово» от 18.02.2021 года №9 «Об утверждении положения о территориальном
общественном самоуправлении в МО ГП «Город Белоусово»

«По результатам правовой экспертизы Правовым управлением Администрации Губернатора
Калужской области», руководствуясь Федеральным законом №131 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

Городская Дума муниципального образования городского поселения «Город Белоусово»

РЕШИЛА:

1. В Положении «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном
образовании городского поселения «Город Белоусово» утвержденного Решением
Городской Думы МО ГП «Город Белоусово» №9 от 18 февраля 2021 года, главы
5,6,9,10,11,12 считать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования
городского поселения «Город Белоусово» Т. А.Г ригорьева

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
На решение Городская Дума городского поселения «Город

Белоусово от 18.02.2021 № 9 «Об утверждении положения о
территориальном общественном самоуправлении в муниципальном

образовании городского поселения "Город Белоусово"

от 14.10.2021 № 1619-П-
09/2021

По результатам проведенной правовой экспертизы необходимо отметить
следующее.

1. В соответствии со статьей 27 Федерального закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее -
Федеральный закон) территориальное общественное самоуправление считается
учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного
самоуправления, уполномоченным органом местного самоуправления
соответствующих поселения. Порядок регистрации устава территориального
общественного самоуправления определяется уставом муниципального образования
и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального
образования. Также актом представительного органа местного самоуправления
устанавливаются границы территориального общественного самоуправления,
порядок выделения необходимых средств из местного бюджета, а также порядок
организации и осуществления территориального общественного самоуправления.

Кроме того, в силу положений части 2 статьи 29 Федерального закона порядок
назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального
общественного самоуправления определяется уставом территориального
общественного самоуправления.

В силу п.3.6 ч.9 ст.27 Федерального закона порядок прекращения деятельности
территориального общественного самоуправления устанавливается Уставом
территориального общественного самоуправления.

Соответственно представительный орган наделен точечными полномочиями в
вопросах территориального общественного самоуправления. Таким образом, главы 5,
6, 9-12 представленного Положения находятся за пределами полномочий
представительного органа.

По итогам экспертизы сделаны следующие выводы:
1. В соответствии с законодательством в области противодействия коррупции

представленный муниципальный нормативный правовой акт содержит
коррупциогенный фактор.

2. В муниципальном нормативном правовом акте выявлено несоответствие
федеральному законодательству.

Начальник отдела экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов правового управления
администрации Губернатора Калужской области

Малинина М.В.